
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: AURELIO dr. Vincenzo  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

Comune di Alessandria del Carretto 

(Cosenza) 

 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINA:    
 

N. 8 DEL REG. GENERALE 
N. 8 DEL REG. AREA 
 
DATA: 27/01/2023 

OGGETTO: 
Lavori di "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE INTERPODERALI NEL COMUNE DI 
ALESSANDRIA DEL CARRETTO" - Liquidazione fatture 
stato finale. CUP: G67H21000850001  
CIG (lavori): 8776197ADD   
CIG (competenze tecniche): ZBC315255A 
              
 

 

 
L’anno duemilaventitre il giorno ventisette  del mese di  gennaio  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTO il decreto sindacale di nomina, con il quale si è proceduto alla nomina della 

sottoscritta, quale responsabile dell’ufficio tecnico  con i poteri di assumere gli atti di 

gestione, compreso l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno;  

PREMESSO: 

- Che l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, 

comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, prevede l’assegnazione ai comuni 

con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 160 milioni 

di euro per l’anno 2021 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 

scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 

barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile; 

- Che il Ministro dell’Interno con proprio decreto del 29/01/2021, ha provveduto ad 

assegnare, ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti il contributo per l’anno 

2021; 

- Che nell’allegato “a” del succitato Decreto, fra i comuni beneficiari del contributo pari 

a € 81.300,81, risulta inserito anche il Comune di Alessandria del Carretto; 

ACCERTATO che questa Amministrazione  ha inteso  realizzare l “Intervento di messa in 

sicurezza delle strade interpoderali nel comune di Alessandria del Carretto”; 

CONSIDERATO che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: AURELIO dr. Vincenzo  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

-  con Determina del Responsabile dell’area tecnica  n. 60 di  Registro Generale e n- 

47 di registro di area del 27/04/2021 è stato  affidato     all’ Ing. Vincenzo Aurelio C.F.: 

RLAVCN88B15L353A -P.I.: 03615230780 iscritto all’ordine professionale degli Ingegneri 

della provincia di Cosenza al n.6347, il servizio di redazione del progetto esecutivo, la 

direzione dei lavori nonché il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione e certificato regolare secuzione  per il compenso complessivo pari ad  € 

10.404,67, compreso CNPAIA ed I.V.A. se dovuta; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.30, del 08.05.2021, esecutiva, è stato 

approvato il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Vincenzo Aurelio  di “MESSA IN 

SICUREZZA DI STRADE INTERPODERALI NEL COMUNE DI ALESSANDRIA DEL CARRETTO”  ; 

DATO ATTO che: 

- con determina a contrarre  n. 75  R.G. e n. 57  R.A. del 31.05.2021 è stato 

specificato di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

- con determinazione n. 93 R.G. e n. 73 R.A. del 14.06.2021  sono stati affidati i lavori 

di “MESSA IN SICUREZZA DI STRADE INTERPODERALI NEL COMUNE DI ALESSANDRIA 

DEL CARRETTO (CS)”, all’impresa Aldeca srl –partita iva 02775950781-Località Tre 

Arie- Alessandria del Carretto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- che in data 10.08.2021 si è proceduto alla consegna dei lavori, in via definitiva, alla 

predetta impresa; 

DATO ATTO che con determinazione del servizio tecnico n. 130 e n. 176  del Registro 

Generale del 06.10.2021 è stata approvata una perizia di variante  finalizzata al 

miglioramento dell’opera e della sua funzionalità nell’esclusivo interesse 

dell’Amministrazione senza mutamenti sostanziali al progetto approvato; 

CHE con determina n. 199 di reg. generale e n. 148 di reg. di area del 03.11.2021 è stato 

approvato e liquidato all’impresa  il 1° Sal per l’importo complessivo per un totale di €. 

21.890,00, di cui  € 19.900,00 per lavori  e sicurezza ed €. 1.990,00  per IVA al 10%; 

DATO ATTO che la ditta ha fatto richiesta ed ottenuto l’acconto allo stato finale dei 

lavori di “MESSA IN SICUREZZA DI STRADE INTERPODERALI NEL COMUNE DI ALESSANDRIA 

DEL CARRETTO (CS)”, CUP: G67H21000850001- CIG: 8776197ADD (lavori) per un importo 

pari ad € 12.500,00 compreso iva; 

PRESO ATTO degli atti di contabilità finale dei lavori in parola, nonchè la Relazione sul 

Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal Direttore dei lavori  in 

data 26.07.2022; 

PRESO ATTO del  Certificato di Pagamento; 

VISTO lo stato finale dei lavori dell’importo complessivo di  €  44.360,00 al netto del ribasso 

offerto pari al 1,00% e comprensivo degli oneri di sicurezza, redatto dal Direttore dei Lavori 

e firmato senza riserve dall’ impresa esecutrice, dal quale si riportano le seguenti 

annotazioni: 

Totale dei Lavori Eseguiti (al netto del ribasso del 1,00%)  

Compresi oneri di sicurezza €       64.260,00 

a dedurre acconti già corrisposti:  

Certificato di pagamento N. 1 €   -   19.900,00 

Acconto allo stato finale    €   -   11.363,00  

RESTA IL CREDITO ALL’IMPRESA    €       32.996,36 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: AURELIO dr. Vincenzo  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

PRESO ATTO 

- della determinazione n. 199 del Reg. Gen, n. 148 del Reg. Area con la quale il 

responsabile dell’area tecnica liquidava in acconto le competenze tecniche all’Ing. 

Vincenzo Aurelio; 

- che l’ing. Vincenzo Aurelio a decorrere dall’anno 2022 risulta in regime fiscale 

ordinario e che pertanto le proprie fatturazioni sono soggette ad iva in misura del 22%; 

- che per l’iva da corrispondere al tecnico si farà fronte alle economie di ribasso dal 

momento che non fù contemplate nel quadro economico di progetto; 

ACCERTATO che allo stato finale resta il saldo del tecnico per le proprie competenze 

espletate, il residuo di € 2200,40 e dettagliato come di seguito: 

 

Totale competenze tecniche (al netto del ribasso del 1,54%) 

 

Compresi oneri di sicurezza €       8.200,40 

a dedurre acconti già corrisposti:  

Acconto al I° SAL    €   -   6.000,00  

RESTA IL CREDITO AL PROFESSIONISTA    €       2.200,40 

VISTE le fatture elettroniche: 

- FATTPA 1_23 del 09.01.2023 acquisita agli atti di questo Ente al n. 90 di protocollo del 

11.01.2023 emessa a saldo dall’Impresa Aldeca srl –partita iva 02775950781-Località Tre 

Arie- Alessandria del Carretto, dell’importo di € 32.996,36  per lavori e sicurezza ed €. 

3.299,64  per iva al 10%, che sarà versata dal Comune secondo la vigente normativa 

dello split-payment ai sensi dell’art.17 ter del D.P.R.N.633/72 per un totale € 36.296,00 

- FATT N.1 del 03.01.2023 acquisita agli atti di questo Ente al n. 55 di protocollo del 

09.01.2023 emessa a saldo dall’Ing. Vincenzo Aurelio C.F.: RLAVCN88B15L353A - P.I.: 

03615230780 iscritto all’ordine professionale degli Ingegneri della provincia di Cosenza 

al n.6347, per il servizio di progettazione esecutiva, direzione dei lavori nonché il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di  esecuzione e certificato 

regolare esecuzione dell’importo di € 2.200,40 per imponibile, € 88,02 per INARCASSA al 

4% ed € 503,45 per iva al 22%;  

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle sopracitate fatture e relative allo 

stato finale dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DI STRADE INTERPODERALI NEL COMUNE DI 

ALESSANDRIA DEL CARRETTO (CS)”, CUP: G67H21000850001; 

DATO ATTO che: 

- la ditta Aldeca srl –partita iva 02775950781- Località Tre Arie - Alessandria del Carretto 

risulta in regola con i versamenti contributivi presso gli enti previdenziali, come risulta 

dal documento unico di regolarità contributiva (DURC), protocollo NAIL_35804300 

Data richiesta 01/12/2022 Scadenza validità 31/03/2023; 

- la ditta Aldeca srl – partita iva 02775950781- Località Tre Arie - Alessandria del Carretto, 

dalla richiesta effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/73, identificativo n. 

202300000311760  del 27/01/2023, risulta quale soggetto non inadempiente;  

- l’ing. Vincenzo Aurelio C.F.: RLAVCN88B15L353A -P.I.: 03615230780 iscritto all’ordine 

professionale degli Ingegneri della provincia di Cosenza al n.6347 risulta in regola con i 

versamenti contributivi della cassa di appartenenza Inarcassa, giusto prot.N. 0026628 DEL 

12.01.2023; 

RITENUTO di dover liquidare le fatture elettroniche, in quanto sussistono tutti i presupposti 

di legge; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: AURELIO dr. Vincenzo  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO: 

- che i lavori sono stati ultimati; 

- che nel quadro economico di progetto è stata prevista, ai sensi dell’ art. 113 del 

D.Lgs, 50/2016 e s.m.i., una somma di € 1.260,00 destinata al responsabile unico del 

procedimento, ai soggetti che svolgono le funzioni tecniche nonché ai loro 

collaboratori; 

- che secondo quanto previsto dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il 20 per 

cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 del medesimo articolo è 

destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie 

funzionali, strumenti elettronici ecc.; 

VISTO il prospetto relativo alla ripartizione del fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii. così ripartito: 

 Compenso lordo 
Fondo destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali, strumenti 
elettronici ecc. (20% dell’incentivo RUP) €              252,00 

Incentivo RUP (art.113 del D,Lgs 50/2016 e s.m.i.) €           1.008,00 

TOTALE €           1.260,00          

VISTO  il quadro economico finale dei Lavori di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE 

STRADE INTERPODERALI NEL COMUNE DI ALESSANDRIA DEL CARRETTO” come di seguito: 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 

PROGETTO ESECUTIVO PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE INTERPODERALI 
NEL COMUNE DI ALESSANDRIA DEL CARRETTO (CS) 

               Art.23 comma 5 D.lgs 50/2016 
A1) Lavori a base d'asta € 63 000,00 € 630  ribasso d'asta 1% 

A2) Oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso (3% di A1) € 1 890,00 

  

A) Importo Totale dei Lavori € 64 260,00 € 64 260,00 

B) Somme a disposizione 
dell'Amministrazione per spese 
tecniche ed onorari 

  

  

B1) IVA sui Lavori ( 10%) € 6 426,00   

B2) Spese Tecniche - Progettazione - 
DD.LL - CSP e CSE - Certificato di 
Regolare Esecuzione 

€ 8 200,40 importo ribassato di 1,54% 

B3) Compenso Previdenziale ( 4%) € 328,02     

B4) IVA su onorari (22% su B2) € 0,00   

B5) Art. 113 DL 50/2019 (Incentivo 
Funz. Tecniche) 

€ 1260,00 
    

Totale somme a disposizione € 16 214,42 € 16 214,42 

TOTALE GENERALE 
€ 80 474,42 € 81 300,81 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: AURELIO dr. Vincenzo  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
VISTO il quadro di spesa definitivo e dettagliato come di seguito: 

 

QUADRO GENERALE DI SPESA 

SOGGETTI COINVOLTI NEL 

PROGETTO 

RIBASSO DI 

GARA 

(ECONOMIE) 

1° SAL ACCONTI 
STATO 

FINALE 

TOTALE PER 

SINGOLI SOG. 

COINVOLTI 

IMPRESA -630,00 21890,00 12500,00 36296,00 70686,00 

PROFESSIONISTA  -128,26 6240,00   2791,87 9031,87 

RUP - ART. 113 D.LGS 50/2016       1008,00 1008,00 

Fondo destinato all'acquisto 

da parte dell'ente di beni, 

strumentazioni e tecnologie 

funzionali, strumenti 

elettronici ecc. (20% 

INCENTIVO RUP)       252,00 252,00 

TOTALE DI SPESA -758,26 28130,00 12500,00 40347,87 80725,87 

TOTALE FINANZIAMENTO         81300,81 

Economie         574,94 

 
RITENUTO di dover provvedere con il presente atto anche alla liquidazione delle spettanze 

dovute al personale interno ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Codice degli appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora vigenti; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti l’assunzione degli atti 

amministrativi gestionali; 

ATTESA la propria competenza quale RUP dei lavori di cui in oggetto, identificati con: 

CUP: G67H21000850001  

CIG (LAVORI): 8776197ADD   

CIG (COMPETENZE TECNICHE): ZBC315255A 

 

DETERMINA 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. DI LIQUIDARE: 

• all’impresa  Aldeca srl –partita iva 02775950781-Località Tre Arie - Alessandria del 

Carretto, la somma complessiva di €. 36.296,00  I.V.A. inclusa, per come alla fattura 

n. 1_23  del 09.01.2023, quale SALDO dei lavori, relativo allo stato finale  dei lavori di   

“ INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE INTERPODERALI NEL COMUNE DI 

ALESSANDRIA DEL CARRETTO " così distinta: 

 

SALDO allo stato finale    €     32.996,36 

per IVA 10%     €       3.299,64 

     TOTALE €     36.296,00 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: AURELIO dr. Vincenzo  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• all’ing. Vincenzo Aurelio C.F.: RLAVCN88B15L353A - P.I.: 03615230780 iscritto 

all’ordine professionale degli Ingegneri della provincia di Cosenza al n.6347, la 

somma complessiva di €. 2.791,87  I.V.A. inclusa, per come alla fattura n. 1 del 

03.01.2023, quale SALDO delle competenze tecniche, relativo allo stato finale  dei 

lavori di  “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE INTERPODERALI NEL 

COMUNE DI ALESSANDRIA DEL CARRETTO " così distinta: 

 

SALDO allo stato finale    €     2.200,40 

Per Inarcassa 4%    €      88,02 

per IVA 22%     €        503,45 

     TOTALE €     2.791,87 

 

•   al RUP Arch. Linda Adduci, in applicazione del regolamento approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 19.12.2016, l'incentivo di cui all’art. 

113 del D.lgs. n° 50/2016 per l’importo lordo di € 1.008,00, comprensivo di oneri 

riflessi ed IRAP; 

2. DI DARE ATTO che alla liquidazione dell’ulteriore somma di € 252,00, quale quota 

parte del Fondo di cui all’art. 113 del D.lgs. n° 50/2016 destinato all'acquisto da 

parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali, strumenti elettronici 

ecc., si procederà con successivo e separato atto; 

3. DI DARE ATTO che:  

- la ditta Aldeca srl –partita iva 02775950781- Località Tre Arie - Alessandria del 

Carretto risulta in regola con i versamenti contributivi presso gli enti previdenziali, 

come risulta dal documento unico di regolarità contributiva (DURC), protocollo 

NAIL_35804300 Data richiesta 01/12/2022 Scadenza validità 31/03/2023; 

- la ditta Aldeca srl – partita iva 02775950781- Località Tre Arie - Alessandria del 

Carretto, dalla richiesta effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/73, 

identificativo n. 202300000311760  del 27/01/2023, risulta quale soggetto non 

inadempiente;  

- l’ing. Vincenzo Aurelio C.F.: RLAVCN88B15L353A -P.I.: 03615230780 iscritto 

all’ordine professionale degli Ingegneri della provincia di Cosenza al n.6347 risulta 

in regola con i versamenti contributivi della cassa di appartenenza Inarcassa, 

giusto prot.N. 0026628 DEL 12.01.2023; 

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 40.095,87, liquidata con la presente, 

trova imputazione al seguente codice:  

- codice 10.05.2 – PDC 2.02.01.09.012 – (voce 8230/28/1), gestione residui, anno di 

provenienza 2022 del redigendo bilancio 2023-2025;  

4. DI PRECISARE  

- che trattasi di spesa divenuta esigibile, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, nel corso 

dell’esercizio finanziario 2022 e, in quanto tale, interamente effettuabile nel 

corrente esercizio provvisorio 2023, con imputazione alla gestione residui, anno di 

provenienza 2022 del redigendo bilancio 2023-2025; 

- che l’intero l’intervento è finanziato per l’importo di 81.300,81 dal Ministero 

dell'Interno con proprio decreto del 29/01/2021, adottato ai sensi dell’art. 30, 

comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: AURELIO dr. Vincenzo  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, il quale prevede l’assegnazione 

ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi e trova previsione 

nel bilancio di questo Comune al codice 10.05.2 – PDC 2.02.01.09.012 – (voce 

8230/28/1), con esigibilità nell’esercizio 2021 per la somma di € 28.130,00 e con 

esigibilità nell’esercizio 2022 per la restante somma di € 53.170,81;  

- che il contributo Ministeriale risulta già interamente erogato; 

- che il quadro di spesa definitivo è il seguente:  

  

QUADRO GENERALE DI SPESA 

SOGGETTI COINVOLTI NEL 

PROGETTO 

RIBASSO DI 

GARA 

(ECONOMIE) 

1° SAL ACCONTI 
STATO 

FINALE 

TOTALE PER 

SINGOLI SOG. 

COINVOLTI 

IMPRESA -630,00 21890,00 12500,00 36296,00 70686,00 

PROFESSIONISTA  -128,26 6240,00   2791,87 9031,87 

RUP - ART. 113 D.LGS 50/2016       1008,00 1008,00 

Fondo destinato all'acquisto 

da parte dell'ente di beni, 

strumentazioni e tecnologie 

funzionali, strumenti 

elettronici ecc. (20% 

INCENTIVO RUP)       252,00 252,00 

TOTALE DI SPESA -758,26 28130,00 12500,00 40347,87 80725,87 

TOTALE FINANZIAMENTO         81300,81 

Economie         574,94 

 

- Che dal finanziamento in premessa resta una economia di € 574,94; 

5. DI DARE ATTO che l’Impresa ha assolto a tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. n. 136 del 13/08/2010;  

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione 

giustificativa, al Servizio Finanziario per gli adempimenti competenza. 

 

 

 Il Responsabile dell’Area 

 

 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: AURELIO dr. Vincenzo  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 
Impegno N°  Anno 2023 Euro  

  
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali 

 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo  

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 

 
Alessandria del Carretto, li _________________________ 
 

 Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA 
F.to: Arch. Linda ADDUCI 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 14/04/2023  Il Responsabile dell'Area 

Arch. Linda ADDUCI 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.       Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 14/04/2023 al 29/04/2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Alessandria del Carretto, lì 14/04/2023 

 
 
 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 

 


